
Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2015176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015120400176

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 201004

Número do Contrato: 60/2012.
Nº Processo: 04300002164201290.
DISPENSA Nº 40/2012. Contratante: MINISTERIO DO PLANE-
JAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
72060999000175. Contratado : FUNDACAO COORDENACAO DE
-PROJETOS,PESQUISAS E ESTUDOS TE. Objeto: Prorrogação por
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 30/11/2015. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 30/11/2015 a 29/11/2016. Valor Total:
R$2.435.178,00. Fonte: 100000000 - 2015NE801216. Data de As-
sinatura: 27/11/2015.

(SICON - 03/12/2015) 201013-00001-2015NE800644

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE CONTRATO

Convite no- 1/2016
Nº Processo: 03011.000054/2015-29, Contratante: INSTITUTO DE
PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, CNPJ:
33.892.175/0002-90. Objeto: O IPEA torna público aos interessados
que, no dia 25/01/2016 às 14h30min, na Av. Presidente Antônio
Carlos n° 51 - 10° andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ, fará realizar
processo seletivo para habilitação de Associações e/ou Cooperativas
de catadores de materiais recicláveis para a execução das atividades
de Coleta Seletiva Solidária nas dependências do IPEA-RJ. O Edital
será fornecido gratuitamente a qualquer interessado que solicitar. Res-
ponsável: Eliana Azevedo Penna. Cargo: Coordenadora de Admi-
nistração. Fundamento Legal: Decreto nº 5.940/2006, Lei nº
12.305/2010, Decreto nº 7.404/2010, Lei nº 8.666/1993.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE No- 26/2015
Reabertura

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA informa
que fica reaberto o Aviso de Manifestação de Interesse nº 026/2015,
do Programa IPEA Pesquisa, (Contrato de Empréstimo nº 1841/OC-
BR) OBJETO: Contratação de 1 (um) consultor individual - espe-
cialista estrangeiro - para elaborar um paper e realizar uma palestra
em evento nas dependências do Ipea em Brasília sobre o tema "In-
vestimento público em infraestrutura: experiências internacionais e
identificação de boas práticas". PROJETO: Condicionantes institu-
cionais ao investimento. DATA DA REABERTURA DO AVISO DA
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 04/12/2015. DATA FINAL PA-
RA AS MANIFESTAÇÕES DE INTERESSE: até às 18 horas (ho-
rário de Brasília) do dia 18/12/2015. A presente Solicitação encontra-
se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS.
Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES, 5º andar, sala 509, Brasília - DF.

ALEXANDRE DOS SANTOS CUNHA
Coordenador do Programa

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS
CORPORATIVOS E APOIO À PESQUISA

AVISOS DE REVOGAÇÃO

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, torna
público, para conhecimento dos interessados, a revogação da Cha-
mada Pública PNPD nº 100/2014 - "Observatório IPEA de Gestão do
Conhecimento e Inovação na Administração Pública (OIGC)", pu-
blicada no DOU nº 156 de 15/08/2014, seção 3, página 2, com fulcro
no item 8.1 do edital disponível no site do IPEA
( w w w. i p e a . g o v. b r ) .

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, torna
público, para conhecimento dos interessados, a revogação da Cha-
mada Pública PNPD nº 101/2014 - "Repositório do Conhecimento do
IPEA (RCIpea) e Federação de Repositórios para o Desenvolvimento
(Ferede)", publicada no DOU nº 156 de 15/08/2014, seção 3, página
2, com fulcro no item 7.1 do edital disponível no site do IPEA
( w w w. i p e a . g o v. b r ) .

BERNARDO FIGUEIREDO SILVA
Coordenador-Geral

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 13/2015

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública -
Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELE-

TRÔNICO Nº 13/2015 (Processo nº. 04600.000764/2015-69). Após
análise e julgamento das propostas, foi considerada vencedora do
Item 01 do certame, em fase complementar, a empresa FAGUNDEZ
DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ nº07.953.689/0001-18, conforme
consta nos autos.

EVERALDO MELO DO NASCIMENTO

(SIDEC - 03/12/2015) 114702-11401-2015NE800005

PREGÃO Nº 15/2015

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública -
Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELE-

TRÔNICO Nº. 15/2015 (SRP) (Processo nº. 04600.200204/2015-25).
Após análise e julgamento da proposta, foi considerada vencedora do
certame a empresa: ARK FORMAS COMERCIO DE MOVEIS LT-
DA - ME, CNPJ nº 12.274.383/0001-75, valor global R$ 619.806,00
(seiscentos e dezenove mil, oitocentos e seis reais), conforme consta
nos autos.

BRENO AURÉLIO DE PAULO

(SIDEC - 03/12/2015) 114702-11401-2015NE800005

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
UNIDADE ESTADUAL NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 114603

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 03612000339201418.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
63603484000183. Contratado : SINDICATO DAS EMPRESAS DE
TRANSP -COLETIV DO EST DO ACRE. Objeto: Prorrogação con-
tratual por 12 meses do Contrato de Fornecimento de Vale-Trans-
porte. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/12/2015 a
02/12/2016. Valor Total: R$62.732,80. Fonte: 100000000 -
2015NE800041. Data de Assinatura: 02/12/2015.

(SICON - 03/12/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2015 - UASG 114615

Nº Processo: 03627000525201561 . Objeto: Contratatação de pres-
tação de serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto, por
prazo intedeterminado para atender a agência do IBGE, em União dos
Palmares, em Alagoas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Serviço prestado em regime de monopólio. Declaração de Inexi-
gibilidade em 02/12/2015. CARLOS AUGUSTO MENEZES DE
SOUZA. Chefe da Ue/al. Ratificação em 03/12/2015. WALDIR FOR-
TUNATO JUNIOR. Coordenador da De/crm/rj. Valor Global: R$
903,00. CNPJ CONTRATADA : 12.763.116/0001-61 SERV AUTO-
NOMO DE AGUA E ESGOTO.

(SIDEC - 03/12/2015) 114629-11301-2015NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2015 - UASG 114615

Nº Processo: 03627000529201549 . Objeto: Contratação de prestação
de serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto, por prazo
indeterminado, para atender a agência do IBGE, em São Miguel dos
Campos, em Alagoas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Serviço prestado em regime de monopólio Declaração de Inexigi-
bilidade em 02/12/2015. CARLOS AUGUSTO MENEZES DE SOU-
ZA. Chefe da Ue/|al. Ratificação em 03/12/2015. WALDIR FOR-
TUNATO JUNIOR. Coordenador da De/crm/rj. Valor Global: R$
378,00. CNPJ CONTRATADA : 12.265.930/0001-56 SERVICO AU-
TONOMO DE AGUA E ESGOTO.

(SIDEC - 03/12/2015) 114629-11301-2015NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 8/2015 - UASG 114615

Nº Processo: 03627000600201593 . Objeto: Contratação de prestação
de serviço de fornecimento de energia elétrica para as agências do
IBGE e sede da Unidade Estadual, localizadas em Alagoas, por prazo
indeterminado Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço
prestado em regime de monopólio por concessionária pública De-
claração de Inexigibilidade em 02/12/2015. CARLOS AUGUSTO
MENEZES DE SOUZA. Chefe da Ue/al. Ratificação em 03/12/2015.

WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador da De/crm/rj. Valor
Global: R$ 122.760,00. CNPJ CONTRATADA : 12.272.084/0001-00
COMPANHIA ENERGETICA DE ALAGOAS - CEAL.

(SIDEC - 03/12/2015) 114629-11301-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo
Processo: 03627.000413/2012-67. DISPENSA: nº 23/2012. Objeto:
Constitui objeto do presente aditamento a prorrogação da vigência do
contrato de locação de imóvel para funcionamento da Agência do
IBGE no Município de São Miguel dos Campos/AL, pelo período de
60 meses, tendo início em 01/12/2015 e término em 01/12/2020. Data
da Assinatura: 01/12/2015. Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA. CNPJ:
33.787.094/0005-73. Contratado: JOSÉ VIEIRA DE SOUZA. CPF nº
007.817.114-87. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93. Valor
Total: R$ 67.400,40 (sessenta e sete mil e quatrocentos reais e qua-
renta centavos). Fonte: 100000000 - 2015NE800003.

UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2015 - UASG 114619

Nº Processo: 03632000656201579.
DISPENSA Nº 18/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
15951774772. Contratado : RAUL ANTONIO DALLA BERNAR-
DINA -Objeto: Locação de imóvel para Agência do IBGE em Vila
Velha/ES. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei 8666/93.
Vigência: 01/12/2015 a 01/12/2016. Valor Total: R$55.098,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800616. Data de Assinatura: 01/12/2015.

(SICON - 03/12/2015) 114629-11301-2015NE800001

EDITAL DE HABILITAÇÃO No- 1/2015

Processo: 03632.000360/2015-58. Edital: 01/2015.
Objeto: habilitação de associações e/ou cooperativas de catadores de
materiais recicláveis, afim de efetuar a coleta dos resíduos recicláveis
descartados na UE/ES, validade: 24 meses. Data limite para entrega
dos documentos de habilitação: 09/12/2015. O edital estará disponível
na Unidade Estadual do IBGE/ES, Av. Nossa Senhora dos Nave-
gantes, 675, Ed. Palácio do Café, 9º andar, Enseada do Suá, Vi-
tória/ES, tel.: 3533-1061, no horário de 09:00 hs às 16:00hs ou
através do email alex.bossoes@ibge.gov.br.

ALEX GOMES BOSSOES
Presidente da Comissão para a Coleta Seletiva Solidária

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2015 - UASG 114623

Nº Processo: 03641001850201590.
PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSES-
SORIA -EMPRESARIAL LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviço
continuado de administração, gerentciamento e controle informati-
zado, com uso de cartões eletrônicos magnéticos ou com chip como
meio de intermediação do pagamento para aquisição de combustíveis
em rede de postos credenciados, tipo gasolina comum, álcool comum
e disel para os veículos, a fim de atender aos veículos oficiais do
IBGE. Fundamento Legal: lei 19520/02 e decreto 5450/05. Vigência:
18/12/2015 a 18/12/2016. Valor Total: R$317.803,67. Fonte:
100000000 - 2015NE803223 Fonte: 100000000 - 2015NE803222
Fonte: 100000000 - 2015NE803221 Fonte: 100000000 -
2015NE803220 Fonte: 100000000 - 2015NE803219 Fonte:
100000000 - 2015NE803218 Fonte: 100000000 - 2015NE803217.
Data de Assinatura: 24/11/2015.

(SICON - 03/12/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2015 - UASG 114639

Nº Processo: 03617000323201538 . Objeto: Contratação de serviço
de manutenção preventiva em 03 (três) veículos integrantes da frota
do IBGE - Unidade Estadual do Tocantins. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Valor a ser contratado dentro do limite
legal permitido. Declaração de Dispensa em 02/12/2015. ARI AZE-
VEDO SOARES. Supervisor Administrativo. Ratificação em
02/12/2015. EDIS EVANDRO TEIXEIRA DE CARVALHO. Chefe
da Unidade Estadual. Valor Global: R$ 2.286,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 04.724.715/0001-48 MARCA MOTORS VEICULOS LT-
DA.

(SIDEC - 03/12/2015) 114629-11301-2015NE800001

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONALFUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONALFUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL

PREGÃO Nº 15/2015

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública -O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública -
Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELE-

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública -O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública -
Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELE-

TRÔNICO Nº. 15/2015 (SRP) (Processo nº. 04600.200204/2015-25).
Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELE-Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELE-

TRÔNICO Nº. 15/2015 (SRP) (Processo nº. 04600.200204/2015-25).
Após análise e julgamento da proposta, foi considerada vencedora doApós análise e julgamento da proposta, foi considerada vencedora do
certame a empresa: ARK FORMAS COMERCIO DE MOVEIS LT-certame a empresa: ARK FORMAS COMERCIO DE MOVEIS LT-
DA - ME, CNPJ nº 12.274.383/0001-75, valor global R$ 619.806,00DA - ME, CNPJ nº 12.274.383/0001-75, valor global R$ 619.806,00
(seiscentos e dezenove mil, oitocentos e seis reais), conforme consta(seiscentos e dezenove mil, oitocentos e seis reais), conforme consta
nos autos.

BRENO AURÉLIO DE PAULO

(SIDEC - 03/12/2015) 114702-11401-2015NE800005


